
 

REGIONE PIEMONTE BU23 08/06/2023 
 

Codice A2102B 
D.D. 31 maggio 2023, n. 142 
DD 37/2023 - DD 114/2023. Procedura negoziata a seguito di manifestazione di interesse per 
l'acquisizione di servizi videogiornalistici sulle attività della Regione Piemonte. CIG 
9799045BBC. Nomina della Commissione per la valutazione delle offerte... 
 
 

 

ATTO DD 142/A2102B/2023 DEL 31/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
OGGETTO:  DD 37/2023 - DD 114/2023. Procedura negoziata a seguito di manifestazione di 

interesse per l’acquisizione di servizi videogiornalistici sulle attività della Regione 
Piemonte. CIG 9799045BBC. Nomina della Commissione per la valutazione delle 
offerte 
 

Premesso che  
 
L’art. 12 dello Statuto della Regione Piemonte riconosce l’informazione sui programmi, sulle 
decisioni e sugli atti di rilevanza regionale quale presupposto della partecipazione dei cittadini e a 
tal fine promuove l’istituzione di mezzi e strumenti idonei per garantire la più ampia e plurale 
informazione, favorendo e tutelando il più ampio pluralismo dei mezzi di informazione;  
 
La Legge 7 giugno 2000, n. 150, recante "Disciplina delle attività di informazione e comunicazione 
delle Pubbliche Amministrazioni", in attuazione dei principi che regolano la trasparenza e l'efficacia 
dell'azione amministrativa, dà disposizioni in merito alle attività di informazione e di 
comunicazione che le Pubbliche Amministrazioni, attraverso gli Uffici Stampa, i Portavoce e gli 
URP devono garantire sul proprio operato, in modo trasparente ed esauriente, pubblicizzando e 
consentendo l'accesso ai servizi, nonché promuovendo nuove relazioni con i cittadini.  
 
Il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP, articolazione della Direzione 
Coordinamento Politiche e fondi Europei, in conformità con gli obiettivi fissati dalla Giunta 
regionale, coordina le attività di’informazione giornalistica istituzionale locale, nazionale ed 
internazionale e realizza iniziative di informazione sugli organi di stampa piemontesi, sui media 
locali, nazionali ed internazionali; 
 
Con DD n. 37 dell’ 1/03/2023 è stato approvato l’Avviso di manifestazione di interesse, con i 
relativi modelli di domanda di partecipazione, per selezionare gli operatori economici da invitare a 
presentare offerta sul MePA per l’acquisizione di servizi videogiornalistici sulle attività della 
Regione Piemonte, per 18 mesi nel periodo 2023-2024, stimando un costo complessivo di € 
61.000,00, di cui € 50.000,00 per la prestazione (importo a base d’asta) ed € 11.000,00 per l’IVA al 
22%; 



 

 
Con medesima determinazione si è provveduto a prenotare, nelle more dell’approvazione del 
Bilancio regionale di previsione 2023-2025, la somma di Euro 21.000,00 sul cap. 113168 – 
annualità 2023, quale quota del servizio riferita all’annualità 2023, a favore del beneficiario 
selezionato a seguito delle procedure di acquisizione (beneficiario determinabile successivamente), 
demandando a successivo atto dirigenziale l’avvio delle procedure di acquisizione e la contestuale 
prenotazione della somma di Euro 40.000,00 quale quota del servizio riferita all’annualità 2024; 
 
A seguito di Avviso pubblico, hanno manifestato interesse a presentare offerta sul MePA per i 
servizi in argomento, le seguenti società: 

• Agenzia Ansa (P.I. 00876481003), con sede legale a Roma in Via della Dataria n. 94; 
• Puntozero s.n.c. (P.I. 12530480016), con sede legale a Torino in Corso Casale n. 398; 
• Agenzia Nova (P.I. 06614421003), con sede legale a Roma in Via Parigi n. 11; 
• R.T.I (in fase di costituzione) composto da Audiopress (P.I. 052704300192), con sede legale a 

Torino in Via G. Rossetti n. 4/b e Adnkronos s.p.a (P.I. 00897471009), con sede legale a Roma 
in Piazza Mastai n. 9; 

• M&C media s.r.l.s. (P.I. 10885420017), con sede legale a Settimo Torinese (TO) in Via Roma 
n. 12; 

• Agenzia di Stampa Italpress S.r.l. (P.I. 01868790849), con sede legale a Palermo in via Dante 
n. 69; 

 
Con determinazione dirigenziale n. 114 del 05/05/2023 sono stati approvati disciplinare di gara e 
capitolato tecnico per l’attivazione di apposita Rdo sul MePA, stabilendo di effettuare la scelta del 
contraente in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 3 del D.lgs. 50/2016; 
 
con medesima determinazione dirigenziale si è preso atto che all’ RdO n. 3562261 non è stato 
possibile invitare la società Puntozero s.n.c. (P.I. 12530480016), in quanto non iscritta al MePA; 
 
Preso atto che entro il termine del 29/05/2023, di cui all’RdO n. 3562261 è pervenuta una sola 
offerta da Agenzia Ansa; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 77, comma 1 del D.lgs. 50/2016, prevede la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico da parte di una Commissione giudicatrice composta da soggetti con 
competenza nelle materie relative ai servizi in argomento; 
 
Ritenuto di avvalersi di una Commissione composta da soggetti con particolare esperienza nel 
settore dell’informazione e nelle procedure amministrative di affidamento, individuati dal Settore 
Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni Esterne e URP, composta da: 
Marco Brandolini, Dirigente del Settore regionale Sviluppo e Capitale Umano, in qualità di 
Presidente; 
Renato Dutto, funzionario del Settore regionale Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni Esterne 
e URP; 
Sara Tabone, funzionario del Settore regionale Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni Esterne e 
URP; 
 
Ritenuto altresì di individuare il funzionario Davide Ricca, in servizio presso il Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni esterne e URP, quale Segretario della Commissione con 
funzione di verbalizzante; 
 



 

Dato atto che i componenti della Commissione  
 
possiedono l’esperienza richiesta per la valutazione delle offerte, come risulta dai curricula, allegati 
alla presente determinazione dirigenziale e disponibili nella sezione del sito istituzionale 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
al momento dell’accettazione della nomina, hanno dichiarato, sotto la propria responsabilità, ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e si 
astensione, ai sensi dell’art. 77, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché l’assenza di conflitti 
di interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento;  
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge n. 150/2000 "Disciplina delle attività d'informazione e di comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• il decreto legge n. 76 del 16/07/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale", convertito con modificazioni con legge n. 120/20 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 9-3727 del 27/07/2016 "Direttive in ordine alla nomina delle commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni, nel periodo transitorio di cui all'art. 216, 
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

• la DGR n. 3-6447 del 30 gennaio 2023"Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 



 

tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

 
 

DETERMINA  
 
per le ragioni espresse in premessa: 
 
- di prendere atto che entro il termine del 29/05/2023, di cui all’RdO n. 3562261 è pervenuta una 
sola offerta da Agenzia Ansa; 
 
- di nominare la Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte relative all’acquisizione di 
servizi videogiornalistici sulle attività della Regione Piemonte;  
 
- di individuare i componenti della commissione, nelle persone di: 
Marco Brandolini, Dirigente del Settore regionale Sviluppo e Capitale Umano, in qualità di 
Presidente; 
Renato Dutto, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni Esterne e URP; 
Sara Tabone, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni Esterne e URP; 
 
- di individuare il funzionario Davide Ricca, in servizio presso il Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni esterne e URP, quale Segretario della Commissione con funzione di 
verbalizzante; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett. b, 
e 37, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010. 
 
MG 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 



 Curriculum vitae

INFORMAZIONI PERSONALI Marco Brandolini 

Grattacielo Piemonte - Via Nizza, 330 - Torino (Italia) 

0114323755  

marco.brandolini@regione.piemonte.it

Sesso Maschile | Nazionalità Italiana 

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

12/11/2003–11/11/2004 Impiegato
Università degli Studi di Torino

27/02/2008–14/05/2008 Impiegato
Comune di Torino, Torino

04/01/2010–06/02/2022 Funzionario cat. D, dal 2/05/2019 incarico di Posizione Organizzativa
Regione Piemonte.

07/02/2022–alla data attuale Dirigente regionale, dal 26/04/2022 Responsabile Settore Sviluppo e Capitale 
Umano
Regione Piemonte.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

11/09/2001–13/12/2005 Laurea triennale in Scienze Politiche
Università degli Studi di Torino, Torino (Italia) 

14/12/2005–09/12/2008 Laurea Specialistica in Scienze Politiche
Università degli Studi di Torino, Torino (Italia) 

18/06/2011–18/06/2012 Master Universitario I livello in Management del Patrimonio 
Immobiliare
School of Management - Università degli Studi di Torino

18/09/2015–12/07/2016 Master Universitario di I livello in Management del Software Libero
Università degli Studi del Piemonte Orientale, Torino (Italia) 

21/04/2017–04/10/2018 Master Univeristario di II livello in Organizzazione e Sviluppo delle 
Risorse Umane

 © Unione europea, 2002-2023 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 2 



 Curriculum vitae  Marco Brandolini

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre italiano

Lingue straniere COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale

inglese C2 C2 C2 C2 C2

spagnolo C2 C2 C2 C2 C2

Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative Buone competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza professionale e di studio

Competenze organizzative e
gestionali

Leadership, competenze organizzative acquisite durante le varie esperienze lavorativa.

Competenze professionali Gestione  ed  analisi  del  debito,  certificazione  dei  fondi  strutturali  europei,  elaborazione  atti
amministrativi e contabili, esperienza nel settore delle risorse umane. Analisi e progettazione delle
strutture organizzative dell'Ente e dei Gruppi di lavoro; processi di riorganizzazione e predisposizione
dei  relativi  atti;  elaborazione  ed  applicazione  della  metodologia  di  graduazione  delle  posizioni
dirigenziali; elaborazione della disciplina e gestione del processo di attribuzione degli incarichi di
Posizione organizzativa, presidio delle relative variazioni e conseguentemente monitoraggio anche in
relazione alla gestione del budget. Collaborazione con enti di rilevanza regionale per l'elaborazione
della disciplina in materia di organizzazione e risorse umane. Coordinamento delle attività in materia
di organizzazione e pianificazione delle risorse umane e di nomine relative agli incarichi dirigenziali.
Sviluppo,  gestione  e  monitoraggio  del  sistema  di  valutazione  della  qualità  della  prestazione
individuale; conoscenza del ciclo di programmazione, monitoraggio e valutazione della performance
organizzativa,  anche  con  riferimento  agli  enti  strumentali,  ausiliari  e  dipendenti  della  Regione;
razionalizzazione e interventi di innovazione organizzativa delle strutture dell’Ente e sviluppo del
modello organizzativo; analisi e reingegnerizzazione dei processi di lavoro; sistemi informativi per la
gestione del personale e l’organizzazione; piani e programmi innovativi di formazione; conoscenza
delle politiche in materia di pari opportunità.

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE

Elaborazione
delle

informazioni
Comunicazione

Creazione di
Contenuti

Sicurezza
Risoluzione di

problemi

Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato

Patente Europea del Computer (ECDL) 

Conoscenza sistemi operativi Windows, Linux, MacOs e Android

Conoscenza applicativi Openoffice/Libreoffice/Office, gestionali documentali e di contabilità, applicativi 
per l'elaborazione digitale delle immagini

Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30
giugno 2003, n.  196 “Codice in materia di  protezione dei  dati  personali”  e s.m.i.  e del  GDPR
(Regolamento UE 2016/679).

Data  Firma
    Torino, 30/05/2023

 © Unione europea, 2002-2023 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 2



Pagina 1/2 - Curriculum vitae di 
 Sara Tabone  

 

  

 

 

Curriculum Vitae   

  

Informazioni personali  

 Nome/Cognome Sara Tabone 
  

 
 

  

Esperienza professionale  
  

 
Date 

 
   Da luglio 2009 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Regione Piemonte – Settore Stampa e Nuovi Media, da settembre 2018 confluito nel Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni esterne e Urp, prima della Direzione Gabinetto della Giunta 
regionale e ora della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei 

Principali attività e responsabilità Gestione e coordinamento dell’informazione online della Regione Piemonte; ideazione, 
implementazione e monitoraggio dei siti regionali; creazione e sviluppo di canali attivati sui principali 
social network 

  

Date Agosto 2005 – Giugno 2009 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte – Ufficio stampa della Giunta regionale – Piazza Castello 165, 10121 Torino 

Principali attività e responsabilità Ufficio stampa degli eventi della Regione Piemonte in occasione delle XX Olimpiadi Invernali di Torino 
2006; organizzazione conferenze stampa, contatti e relazioni con i media per l’Assessorato regionale 
alla Montagna e Opere pubbliche; redazione comunicati stampa sulle attività della Giunta regionale 
del Piemonte, coordinamento restyling grafico e scrittura contenuti delle sezioni tematiche del sito 
www.regione.piemonte.it 

 
  

Date   Maggio 2005 – Luglio 2005 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte – Ufficio stampa della Giunta regionale – Piazza Castello 165, 10121 Torino 

Tipo di impiego 
 

Principali attività e responsabilità 

Stage 
 

Scrittura di testi per “Piemonte Informa”, settimanale cartaceo e agenzia quotidiana online della 
Regione Piemonte, riscrittura testi per il sito www.regione.piemonte.it, aggiornamento mailing list 
dell’ufficio stampa e archivio fotografico 

Date   Ottobre 2000 – Aprile 2004 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Turin Marathon S.r.l. – Cascina Saffarone, Corso Regina Margherita 497/23, 10151 Torino 

Tipo di impiego 
 

Principali attività e responsabilità 

Collaborazione occasionale 
 

Ufficio stampa: segreteria, accoglienza, accrediti, contatti con i giornalisti e atleti, redazione testi e 
comunicati stampa 

  

Date   Dicembre 2003 – Marzo 2004 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Torino – Piazza Palazzo di Città 1, 10121 Torino 

Tipo di impiego 
 

Principali attività e responsabilità 

Stage 
 

Ufficio stampa internazionale: creazione mailing list, relazioni con testate giornalistiche straniere, 
organizzazione educational e accoglienza giornalisti per la promozione della Città in vista delle 
Olimpiadi invernali di Torino 2006, realizzazione rassegne stampa tematiche 

Tipo di attività o settore Comunicazione  

  

Istruzione e formazione  

Date 2002-2005 

Certificato o diploma ottenuto Laurea specialistica in Scienze della Comunicazione  



Pagina 2/2 - Curriculum vitae di 
 Sara Tabone  

 

Indirizzo del corso Comunicazione Multimediale e di Massa 

Voto di Laurea 
Titolo Tesi 

110/110 
  Come cambia l’ufficio stampa con l’utilizzo delle nuove tecnologie 

Nome e tipo d’istituto di istruzione o 
formazione 

Università degli Studi di Torino – Facoltà di Lettere e Filosofia 

  

Date Ottobre 2004 – Luglio 2005 

Corso di Formazione  Tecnico Organizzatore Meeting e Congressi 

Certificato o diploma ottenuto Diploma di partecipazione 

Nome e tipo d’istituto di istruzione o 
formazione 

EnFAP Piemonte 

  

Capacità e competenze  
  

Madrelingua Italiano 

Conoscenza lingua inglese Ottima 
  

Conoscenza lingua francese Di base 

 

Competenze informatiche Microsoft Office, linguaggio HTML, CMS (Content Management System) per la gestione e redazione 
dei contenuti di siti web, Web Analytics, linguaggio SQL e InterBase per la realizzazione di database, 
Photoshop 

Patente B 
  

Ulteriori informazioni Iscrizione all’Albo dei Giornalisti Professionisti da Giugno 2009 
  

 
 



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome RENATO DUTTO
Indirizzo

Telefono

Fax

E-mail

Nazionalità italiana

Data di nascita 9 AGOSTO 1962

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (febbraio 2010– ad oggi) GIORNALISTA ALL’UFFICIO STAMPA DELLA GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

REGIONE PIEMONTE, 10122, PIAZZA CASTELLO 165, TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE PUBBLICO, REGIONE PIEMONTE
• Tipo di impiego Giornalista

• Principali mansioni e responsabilità Capo redattore di Piemonte Newsletter, agenzia stampa della Giunta regionale 
del Piemonte; capo redattore dei siti www.inpiemonteintorino.it e 
www.piemonteitalia.eu; redattore della rivista cartacea e web Notizie della 
Regione Piemonte; redattore di Piemonte Informa, sezione giornalistica del sito 
www.regione.piemonte.it ; addetto stampa della Sala Mostre del Palazzo della 
Regione Piemonte; stesura comunicati stampa

• Date (da dic. 2008 – a gen. 2010) CAPO UFFICIO STAMPA E DELL’URP DELLA CITTÀ DI VENARIA REALE

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

COMUNE DI VENARIA REALE, 10078, PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ 1, 
VENARIA R.(TO)

• Tipo di azienda o settore ENTE PUBBLICO, COMUNE DI VENARIA REALE (TO)
• Tipo di impiego Capo dell’ufficio stampa e dell’Urp e responsabile della comunicazione  

• Principali mansioni e responsabilità Direttore del giornale comunale Venaria Oggi e della web-tv venaria.tv; 
coordinamento dell’ufficio stampa e dell’ufficio relazioni con il pubblico; stesura 
comunicati stampa; componente del Tavolo tecnico per le grandi manifestazioni 
culturali e concertistiche nella città della Reggia

• Date (da gen. 2008 – a dic. 2008) GIORNALISTA DELL’UFFICIO STAMPA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE, 10122,  VIA VITTORIO ALFIERI 
15, TORINO

• Tipo di azienda o settore ENTE PUBBLICO, ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE PIEMONTE
• Tipo di impiego Addetto stampa dell’assemblea legislativa

• Principali mansioni e responsabilità Redattore della rivista cartacea e web Notizie della Regione Piemonte; addetto 
ai resoconti giornalistici delle sedute del Consiglio regionale;  comunicati stampa

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ DUTTO, Renato ]



• Date (da mar. 1994 – a dic. 2008 ) CAPO REDATTORE DEI GIORNALI SETTIMANALI LA NUOVA DI SETTIMO TORINESE 
E IL CANAVESE DI RIVAROLO, IVREA E CIRIÉ (TO) E SPENDIBENE DI VILLANOVA M. (AL)

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

DIFFUSIONI GRAFICHE SPA, 15030, S.S. 31 (KM 22), VILLANOVA 
MONFERRATO (AL)

• Tipo di azienda o settore EDITORE DI PERIODICI LOCALI
• Tipo di impiego Giornalista, capo redattore

• Principali mansioni e responsabilità Coordinamento dei redattori; pagine di cronaca nera , giudiziaria e politica; 
iniziative speciali

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (11 gennaio-29 giugno 2019) MASTER DI PRIMO LIVELLO 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
UNIVERSITÀ TELEMATICA PEGASO TORINO

                       • Qualifica conseguita COMUNICAZIONE E MARKETINGE DIGITALE
• Date ( gennaio- 24 settembre 2018) MASTER

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

CENTROSTUDI GIORNALISMO E COMUNICAZIONE DI MILANO 

• Qualifica conseguita GIORNALISMO E COMUNICAZIONE

• Date (da 1983 – a 1990) LAUREA IN SCIENZE POLITICHE 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
UNIVERSITÀ DI TORINO

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Esami di storia, diritto costituzionale, sistema politico, economia e sociologia 

• Qualifica conseguita LAUREA IN SCIENZE POLITICHE, INDIRIZZO STORICO POLITICO, con la 
votazione di 110/110 con lode

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

• Date (da 1976 – a 1982) DIPLOMA
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE STATALE “QUINTINO SELLA” 
DI TORINO

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Ragioneria, merceologia, diritto ed economia

• Qualifica conseguita DIPLOMA DI RAGIONIERE E PERITO COMMERCIALE
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRA LINGUA

INGLESE
• Capacità di lettura media

• Capacità di scrittura scolastico
• Capacità di espressione orale scolastico

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ DUTTO, Renato ]



CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI
Vivere e lavorare con altre persone, in

ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare in

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

Corrispondenze giornalistiche quotidiane dal  Piemonte e Valle  d’Aosta,  per i
quotidiani Il Mattino di Napoli, Il Secolo XIX di Genova, Italia Oggi di Milano
Partecipazione, in qualità di ospite, alle trasmissioni Mi Manda Rai Tre, Parlato
Semplice (reti Rai)  e Striscia la Notizia (Mediaset)
Corrispondente locale (zona di Chivasso) per il Tg3 Piemonte e Ansa Piemonte.
Collaborazioni con Il Manifesto ed Il Giorno di Milano
Redattore presso il settimanale Corriere di Chieri e dintorni dal 1990 al 1992
Corrispondente del quotidiano La Stampa, per la zona da San Mauro Torinese a
Chieri, nel Torinese, dal 1986 al 1994
Redattore dell'Agenzia radiofonica Area di Roma (1988-1990)
Redattore del settimanale "Città-Città" di Torino (1986-1987)

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE  
Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.

cultura e sport), a casa, ecc.

Accompagnatore di classi scolastiche alla visita al campo di concentramento di
Auschwitz (Polonia), nel 2008, organizzata dal Consiglio regionale del Piemonte
in  collaborazione con l’Aned (Associazione nazionale  ex deportati  nei  campi
nazisti)
Partecipazione  a  campi  di  lavoro  di  Organizzazioni  non  governative  in
Nicaragua ed in Brasile (Amazzonia)
Presidente della Conferenza Regionale Volontariato Giustizia del Piemonte e
della Valle d’Aosta. Fanno parte della Conferenza: Antigone, Asgi (Associazione
Studi Giuridici sull’Immigrazione), Brothers Keeper Piemonte, Caritas Piemonte,
Associazione  Carlo  Castelli,  Casa  di  Carità  (Cfpp  Centro  Formazione
Professionale  Piemonte),  Comunità  di  Sant’Egidio,  Consorzio  Abele  Lavoro,
Coordinamento  regionale  Assistenti  Volontari  Penitenziari,  Gruppo  Abele,
Nessun Uomo è un’isola e San Vincenzo Piemonte
Presidente della sezione "Paolo Otelli" dell'Unione Italiana Lotta alla Distrofia
Muscolare di Chivasso (To) ed è coordinatore della Fondazione Telethon nella
provincia di Torino ed Asti (lo è stato anche per la regione Valle d’Aosta)
Ha fatto parte del Comitato Etico istituito presso la Samco Onlus di Chivasso,
Fondazione per il sostegno e l’assistenza al malato cronico e oncologico
È stato segretario dei donatori di sangue Fidas, della Pro Loco e della sezione
dei donatori di organi di Lauriano (To)
È  stato  vicepresidente  del  Distretto  Scolastico  39  di  Chivasso  (To),
comprendente le scuole di 20 Comuni della zona
Ha fatto parte del Comitato di gestione dell'Istituto Musicale comunale "Leone
Sinigaglia" di Chivasso (To)
Ha fatto parte del Consiglio di Amministrazione di Chind (Chivasso
Industria Spa, per l’attuazione del Polo integrato di sviluppo di Chivasso)

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE
Con computer, attrezzature specifiche,

macchinari, ecc.

Sistemi di videoimpaginazione Quark Xpress e InDesign; pacchetti office, 
gestione autonoma dei siti web tramite il sistema cms ; utilizzo software liberi 
come Gimp 2 e Scribus; gestione dei principali social media

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE
Competenze non precedentemente

indicate.

Conduzione di telegiornali, tra il 1987 ed il 1990, televisione Videouno di Torino 
Conduzione di giornali radio, tra il 1987 ed il 1990, agenzia Area di Roma

PATENTE O PATENTI PATENTE B

ULTERIORI INFORMAZIONI Iscritto all’Ordine dei Giornalisti del Piemonte, elenco professionisti (tessera n. 
55361) dal marzo 1992 (in precedenza, iscritto nell’elenco pubblicisti dal 1983)

ALLEGATI

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[ DUTTO, Renato ]


